istis²⁶ infidus, hostis omnium bonorum. Ut te neque hominum, neque deorum pudet, quos per fidem²⁷ aut perjurio violasti! Qui, quando talis es, maneas in sententia et retineas arma, te hortor; neu prolatandis seditionibus, inquies ipse, nos in sollicitudine attineas. Neque te provinciæ, neque leges, neque dii Peñates civem patiuntur: perge qua cœpisti²⁸, ut quam maturum me merita invenias. Vos autem, Patres Conscripiti, quoisque cunctando rempublicam intutam patiemini²⁹, et verbis arma tentabitis? Delectus aduersum vos habiti, pecuniae publice et privatum extortæ, præsidia deducta atque imposta³⁰, ex lubidine leges imperantur; quam interim vos legatos et decreta paratis. Et quanto, me hercule, avidius pacem petieritis, tanto bellum acrius erit; quum intelleget se metu magis, quam aequo et bono sustentatum. Nam, qui³¹ turbas et cædem civium odisse ait, et ob id, armato Lepido, vos inermos retinet; quæ victis toleranda sunt, ea quum facere possitis, patiamini potius censem; ita illi a vobis pacem, vobis ab illo bellum suadet. Haec si placent, si tanta torpedo animos oppressit, ut oblitii scelerum Cinnae, cuius in Urbem reditu deus ordinis hujus intericit³², nihilominus vos atque conjuges et liberos Lepido permissti, quid opus decretis? quid auxilio Catuli? Quin is et alii boni rempublicam frustra curant. Agite, ut lumen; parate vobis Cethegi³³ atque alia proditionum patrocinia, qui rapinas et incendia instaurare cupiunt, et rursus aduersum deos Penatis manus armare. Sin libertas et vera magis placent, decernite digna nomine; et augete ingenium³⁴ viris fortibus. Adest novus exercitus; ad hoc, colonia veterum militum³⁵, nobilitas omnis, duces optimi; fortuna meliores sequitur. Jam illa, que collecta sunt socordia nostra, dilabentur.

²⁶ *Nostri*, le sénat; *istis*, le peuple. — ²⁷ *Per fidem*, sous l'apparence de la bonne foi. — ²⁸ *Perge qua cœpisti.* Cicéron emploie le même mouvement, mais avec une légère différence de sens. Voy. *Catil. I, 5.* — ²⁹ *Quoisque cunctando rempublicanam, intutam patiemini.* Voy. *Ibid. ch. 1.* — ³⁰ *Deducta ne s'oppose pas à imposta;* ces deux mots expriment une même idée, et non deux idées contraires. Salluste a pu dire *deducere præsidia*, comme on dit *deducere coloniam, deducere adolescentem ad philosophum.* — ³¹ *Qui*, comme *quisquis* ou *quicunque*. — ³² *Decus ordinis hujus intericit.* Cinna, chassé de Rome par son collègue Octavius, y rentra à la tête des Italiens, ramenant avec lui Marius qu'il avait rappelé de l'exil: on sait les massacres qui suivirent. Voy. Lucain, II, 98. — ³³ *Cethegi.* C. Céthégus, d'abord du parti de Marius, le quitta pour s'attacher à Sylla, puis, comme on le voit ici, se joignit à Lépide. C'est le même qui plus tard entra dans la conjuration de Catilina. — ³⁴ *Augete ingenium.* C'est plutôt *animum* ou *animos* qu'on emploie d'ordinaire; Salluste s'est servi plusieurs fois d'*ingenium* dans ce sens. — ³⁵ *Colonia veterum militum.* Les vétérans de Sylla établis en Italie. Voyez le discours de Lépide, note 12. —